
  

 

 

 

 

PROJECTE O TESINA D’ESPECIALITAT 

 
Títol 

 

  Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

 

 
Autor 

  Raúl Blay Gil 

 

Tutor 

  Rafael Mujeriego Sahuquillo 

 
Departament 

  Ingeniería Hidráulica, Marítima y Ambiental 

 
Intensificació 

 
Data 

  Octubre 2009 

 

  Ingeniería Sanitaria y Ambiental 



 

 

 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

i 

RESUMEN 
 

EFICACIA Y FIABILIDAD DE LOS 

PROCESOS DE REGENERACIÓN DE AGUA 
[...]
La aprobación del RD 1620/2007 en diciembre de 2007 supone la introducción de una 
normativa a nivel nacional de la que se carecía hasta entonces respecto a la regeneración 
y la reutilización del agua. La aprobación de esta normativa (RD 1620/2007) permitirá 
impulsar el desarrollo del agua regenerada en nuestro país y superar los múltiples retos a 
los que se enfrenta la reutilización en el futuro. Entre los principales retos de la 
regeneración y reutilización del agua, cabe mencionar los siguientes (Mujeriego, 2008): 
 

1. Avanzar en la gestión integrada de los recursos. 
2. Adoptar una terminología coherente. 
3. Desarrollar una normativa adecuada. 
4. Utilizar una marca de calidad. 
5. Asegurar la viabilidad y el respeto ambiental. 
6. Promover la información y la participación del público. 
7. Ampliar la colaboración nacional e internacional. 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

6 

En este contexto de futuro, son igualmente importantes las estrategias a seguir para que 
la regeneración y la reutilización del agua adquieran las máximas cotas posibles de 
desarrollo, utilización, aceptación y apoyo. Entre las estrategias de futuro a incorporar 
pueden mencionarse las siguientes (Mujeriego 2008): 
 

1. Considerar el agua regenerada como una nueva fuente local y fiable de agua. 
2. Promover la gestión integrada de los recursos. 
3. Impulsar la mejor calidad del agua regenerada posible. 
4. Proporcionar un toque de naturalidad. 
5. Impulsar la información y la participación del público. 
6. Asegurar la aceptación y el apoyo de la población. 
7. Documentar y divulgar proyectos emblemáticos. 
8. Plantearse definitivamente la reutilización potable indirecta (proyecto de 

demostración). 
 
Un ejemplo cercano y de gran prestigio internacional en cuanto a la regeneración y la 
reutilización es el llevado a cabo por el Consorcio de la Costa Brava (CCB).  El CCB se 
encarga de la gestión integral del agua en los 27 municipios del ámbito de la Costa 
Brava y dispone actualmente de un gran abanico de aplicaciones que le permite 
reutilizar 5,5 hm3/año de agua regenerada, lo que representa un 18% de los 30 hm3/año 
de agua residual que depura. Suponiendo una dotación por habitante de 150 litros/día, el 
volumen reutilizado actualmente correspondería al agua consumida en un año por una 
población de 110.000 habitantes.  
 
 
3.2 ANTECEDENTES 
 
Esta tesina tiene como objetivo principal determinar la eficacia y la fiabilidad de 
diversos procesos de regeneración llevados a cabo en diferentes estaciones de 
regeneración de agua (ERA). Anteriormente a esta tesina, el alumno Marc Gómez 
López (2008) realizó su tesina sobre los parámetros de control de los procesos de 
regeneración de agua. A pesar de las partes comunes de ambas tesinas, tienen también 
numerosas diferencias. La tesina de Marc Gómez ha sido  una excelente base de partida 
para la realización de nuestra tesina. La complementariedad de ambas tesinas permitirá 
caracterizar con mayor exactitud, claridad y objetividad los procesos de regeneración de 
agua. 
 
A continuación se procede a una descripción preliminar de las diferencias entre ambos 
estudios. A diferencia de la anterior tesina, donde sólo se tuvieron en consideración 
parámetros físico-químicos, esta tesina estudia el comportamiento de parámetros tanto 
físico-químicos como sanitarios. La anterior tesina también procedía a un estudio 
estadístico mucho más intenso y exhaustivo que la que nos ocupa. Otra importante 
diferencia radica en que Gómez (2008) estudiaba la variación de cada parámetro en 
función del tratamiento al que se sometía el agua, mientras que en esta tesina sólo se 
estudia generalmente el afluente y el efluente del proceso de regeneración. No menos 
importante es el hecho de que sólo una de las ERAs estudiadas en esta tesina coincide 
con las estudiadas en la anterior tesina, concretamente la ERA de Castell-Platja d’Aro. 
Por último, el estudio del proceso de regeneración a lo largo de una serie de años 
permite observar su evolución a partir de los cambios o medidas incorporadas, a 
diferencia de la tesina anterior donde el estudio se llevaba a cabo con datos de un único 
año. 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

7 

3.3 AGUA RESIDUAL Y PROCESOS DE DEPURACIÓN 
 
Agua residual y agua depurada 
 
El agua residual es el residuo líquido recogido por los sistemas de alcantarillado de una 
población que es conducido hasta una estación depuradora de aguas residuales (EDAR) 
para que pueda ser tratado y devuelto posteriormente al medio, de acuerdo con los 
requisitos legales aplicados, de modo que no produzcan un impacto negativo sobre éste. 
El agua residual es una mezcla de diferentes aguas residuales: agua residual doméstica, 
agua residual industrial, agua de escorrentía y agua de infiltración. Su composición 
dependerá en gran medida del lugar y del tiempo en los que se encuentre. Por ejemplo, 
el agua residual doméstica depende de las pautas de comportamiento humano (invierno-
verano, día-noche), y varía enormemente en lugares con población estacional. Por su 
parte, el agua residual industrial es mucho más diversa, dependiendo de su proceso 
técnico que la genera.  
 
El agua residual puede ser caracterizada a partir de numerosos parámetros: 
 

1. Parámetros físicos como color, olor, sólidos y temperatura. 
2. Parámetros químicos: a) orgánicos como C, H y O2. 
                                          b) inorgánicos como cloruros, conductividad y pH. 
                                          c) gases como O2, CO2, CH4, H2S y N2. 
3. Parámetros biológicos como microorganismos, algas y protozoos. 
 

La EDAR somete al agua residual a un tratamiento de depuración, definido como el 
conjunto de procesos aplicados al agua con el objetivo de reducir su nivel de 
contaminación hasta aquel que la convierta en apta para su vertido al medio (suelo, río, 
mar u océano); el agua resultante se denomina agua residual depurada. 
 
Las prioridades del proceso de depuración son generalmente las siguientes: la materia 
en suspensión orgánica, la materia disuelta orgánica, el nitrógeno, el fósforo y los 
microorganismos (se confía en que estos se inactivan durante su dilución en el medio 
natural). La Directiva 91/271/CEE sobre tratamiento de las aguas residuales urbanas 
establece los niveles de calidad exigidos al agua residual depurada. Estos niveles de 
calidad son los siguientes: 
 

- Requisitos por los vertidos procedentes de instalaciones de tratamiento de aguas 
residuales urbanas: 

 

a) Demanda bioquímica de oxígeno (DBO5 a 20 ºC): 25 mgO2/L.  
b) Demanda química de oxígeno (DQO): 125 mg/L. 
c)   Materia en suspensión (MES): 35 mg/L (+ de 10.000 hab. equivalentes). 

                                                                   60  mg/L (de 2.000 a 10.000 hab. equivalentes). 
 

- Requisitos para los vertidos procedentes de instalaciones de tratamiento de 
aguas residuales urbanas realizados en zonas sensibles propensas a 
eutrofización: 

 

a) Fósforo total:    2 mg/L P (de 10.000 a 100.000 hab. equivalentes). 
                                      1 mg/L (+ de 100.000 hab. equivalentes). 

b)  Nitrógeno total: 15 mg/L (de 10.000 a 100.000 hab. equivalentes). 
                                      10 mg/L (+ de 100.000 hab. equivalentes). 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

8 

Tratamiento de depuración de aguas residuales 
 
El objetivo principal de un proceso de depuración de aguas es reducir la carga de 
contaminantes de la misma y de manera especial la de origen orgánico. De este modo, 
conseguimos que esa agua pueda verterse a un medio receptor natural limitando los 
posibles daños ambientales en él. Los porcentajes de eliminación actuales para una 
estación depuradora convencional se sitúan entre el 90% y el 95%, expresado en 
términos de demanda bioquímica de oxígeno (DBO5) y de materia en suspensión 
(MES). Nótese que en la depuración no suele incorporarse la desinfección por 3 
motivos principales: 1) tiene un coste adicional, 2) eficacia cuestionable (la eficacia de 
la desinfección es menor debido a la MES presente), y 3) generación de subproductos. 
Los procesos de depuración se estructuran en diferentes niveles en función del tipo de  
equipos utilizados y sus rendimientos: 
 

1. Pretratamiento. Consiste en la eliminación de elementos constituyentes que 
generan problemas (uso, reparación, funcionamiento,…) a los tratamientos 
posteriores. Los tratamientos más usuales de pretratamiento son el desbaste, la 
eliminación de arenas y grasas, y los depósitos de homogeneización de caudales 
y cargas. El desbaste consiste en la colocación de rejas o tamices para retener las 
partículas con una sección mayor que la impuesta por los elementos del proceso. 
El desarenador permite la eliminación de arena, grasas y aceites. La eliminación 
de arena es de enorme importancia debida a su carácter abrasivo y a la existencia 
de numerosos elementos mecánicos en las plantas. La homogeneización de 
caudales y cargas se realiza por medio de un depósito con el objetivo de 
conseguir una carga contaminante y un caudal lo más constante posible para que 
el rendimiento alcanzado en los tratamientos posteriores sea mayor. 

 
2. Tratamiento primario. El tratamiento primario consiste en separar del agua la 

materia orgánica fácilmente sedimentable por efecto exclusivo de la gravedad; 
para llevarlo a cabo, se usan unos depósitos de precipitación llamados 
decantadores. Este proceso tiene un efecto bastante limitado de eliminación de la 
mayoría de especies biológicas presentes en el agua residual y no consigue 
reducir de forma eficaz la concentración de bacterias o virus contenidos en ella. 
Es pues, un paso necesario pero no suficiente para conseguir un agua bien 
depurada. El rendimiento de retención de un tratamiento primario es de 
aproximadamente un 60% de la MES afluente y un 30% de la DBO5 afluente, 
aumentando aproximadamente a un 80% y a un 50% respectivamente en el caso 
de utilización de coagulantes. 

 
3. Tratamiento secundario. El tratamiento secundario consiste en la eliminación de 

la materia orgánica soluble y coloidal y es llevado a cabo por un proceso 
biológico aerobio en tanques de aireación por medio de microorganismos 
aerobios. De esta forma se reduce la concentración de microorganismos en el 
efluente del tratamiento primario, pero no llega a eliminarlos por completo. En 
general, los procesos de fangos activados son más eficaces que otros sistemas de 
tratamiento secundario para reducir las poblaciones de bacterias y virus. 

 
4. Tratamiento terciario. El tratamiento terciario de un proceso de depuración 

permite rebajar algunos de los componentes del agua residual que no ha sido 
posible reducir mediante el tratamiento secundario. Un tratamiento terciario 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

9 

completo suele consistir en una coagulación-floculación, una decantación, una 
filtración y una desinfección. Con ello se elimina una fracción elevada de los 
virus y las bacterias presentes en el agua afluente. Además, los procesos 
terciarios reducen la turbiedad del agua tratada hasta niveles muy bajos, lo que 
asegura la eficacia del proceso de desinfección que se efectúa después de la 
filtración. Una alternativa al tratamiento terciario tradicional son los humedales. 

 
 
3.4 REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DE AGUA 
 
La regeneración de un agua es el proceso necesario para adecuar su calidad al uso 
concreto al que se piensa dedicar (Mujeriego, 2007). La reutilización consiste en poner 
el agua regenerada a disposición del usuario que la desea usar (Mujeriego, 2007). 
 
En función de la forma en la que se hace llegar el agua regenerada al usuario, la 
reutilización se clasifica (Mujeriego, 2007) en indirecta (si se mezcla con aguas de otros 
cauces) o directa (cuando se realiza sin mediar con otras aguas). Otra posible 
clasificación atiende al destino final del agua regenerada (Mujeriego, 2007), siendo 
reutilización potable si se destina a la ingestión humana en algún momento, o no potable 
si no se destina a la ingestión humana. 
 
En el caso de los usos potables, cuando existe la posibilidad de que la población pueda 
ingerir el agua, el tratamiento debe adecuarse a la necesidad de reducir la probabilidad 
de que las personas entren en contacto con los microorganismos patógenos. Por lo tanto, 
es importante controlar y valorar el riesgo potencial para la salud pública asociado con 
la presencia de microorganismos patógenos (Botero et al., 1997). De esta forma, queda 
totalmente justificado el estudio en la tesina de un conjunto de indicadores (Escherichia 
coli, coliformes fecales y clostridium sulfito reductores) para detectar la posible 
presencia de microorganismos, bacterias y virus en el agua. 
 
El proceso habitual de las estaciones depuradoras de aguas residuales (EDAR) no 
inactiva de manera suficiente los microorganismos presentes en el agua, y dado que este 
hecho es de vital importancia, para la reutilización es necesario realizar algún 
tratamiento adicional para garantizar la eliminación de microorganismos patógenos 
antes de reutilizar el agua (Botero et al., 1997). La inactivación de los microorganismos 
patógenos contenidos en un agua residual tratada se consigue mediante un proceso de 
desinfección (Asano et al., 1990). Para asegurar la inactivación total de los 
microorganismos indicadores presentes en un agua es necesario reducir al mínimo 
posible el contenido de materia en suspensión (MES) y la turbiedad del agua a tratar, ya 
que las partículas ofrecen a los microorganismos una barrera protectora frente a la 
acción de los desinfectantes (Mujeriego, García, y Aguirre, 2004). Por ello, dos de los 
parámetros físico-químicos utilizados en el estudio que nos ocupa son la turbiedad y  la 
MES. 
 
Los sistemas de desinfección más comúnmente utilizados en los procesos de 
regeneración de agua son: 
 

a) La adición de productos químicos (principalmente cloro y derivados, y ozono). 
b) La aplicación de luz ultravioleta (UV). 
c) La filtración en medio granular o con membranas. 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

10 

d) La instalación de lagunas de afino. 
 

El cloro es el desinfectante por excelencia debido a su alta eficacia en condiciones 
habituales, su bajo coste y a sus características bien conocidas por su extensa aplicación. 
Sin embargo, la reacción del cloro con la materia orgánica genera compuestos 
organoclorados, que han llevado a considerar sistemas que eviten la formación de esas 
sustancias, tales como la luz UV. La luz ultravioleta ha venido siendo utilizada con 
éxito en aguas de abastecimiento desde hace varias décadas y su desarrollo tecnológico 
ha avanzado notablemente en los últimos años. 
 
Los sistemas de luz ultravioleta, además de no generar subproductos de la desinfección, 
[...]
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

38 

3. Relaciones entre parámetros:    - Materia en suspensión y turbiedad. 
- E. coli o CF y transmitancia. 
- CSR y transmitancia. 
- Logaritmo de la reducción absoluta, de E. coli o 

CF y transmitancia. 
- Logaritmo de la reducción normalizada, de E. 
coli o CF y transmitancia. 

 
 
4.2 ERA DE CASTELL-PLATJA D’ARO (CPA) 
 
La estación depuradora de aguas residuales (EDAR) de Castell-Platja d’Aro (figura 4.1) 
se construyó en el año 1983 en el municipio de Castell d’Aro para dar servicio a las 
poblaciones de Castell d’Aro, Platja d’Aro, Sant Feliu, S’Agaró y Santa Cristina. Es un 
sistema de depuración biológico de fangos activados convencional que trata 
aproximadamente unos 6 hm3 anuales. El caudal máximo de diseño es de 35.000 m3/día 
y la carga contaminante máxima de 175.000 habitantes equivalentes. Al dar servicio a 
poblaciones turísticas, la planta tiene un componente estacional muy marcado, 
produciéndose puntas de caudal y carga contaminante durante el verano. El afluente es 
agua residual doméstica y el caudal tratado varía entre los 8.000 m3/día durante los 
meses de invierno y los 28.000 m3/día en los de verano. Esta EDAR es una de las de 
mayor capacidad en la Costa Brava.   
 
El proceso de tratamiento dispone de dos canales de pretratamiento (desbaste de gruesos 
y eliminación de arenas y grasas), tres decantadores primarios de 22 metros de 
diámetro, un tratamiento de fangos activados con nueve aireadores de superficie y tres 
decantadores secundarios de 30 metros de diámetro. Posteriormente, una parte del agua 
tratada se vierte directamente al río y otra se utiliza en el proceso de regeneración.  
 
 

 
Figura 4.1. Vista aérea de la EDAR de Castell-Platja d’Aro. 

 
 
El proceso de regeneración de agua en la estación de Castell-Platja d’Aro se inicia en el 
año 1989 mediante un tratamiento que consistía exclusivamente en un proceso de 
desinfección con hipoclorito sódico del efluente secundario de la EDAR. 
Posteriormente, en el año 1998, se construyó la ERA actual, dotada de un tratamiento 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

39 

más completo y adecuado que permite obtener agua regenerada de mayor calidad. El 
agua regenerada se destina principalmente para el riego de campos de golf (uso 4.1), 
riego de zonas verdes (uso 1.2) y riego agrícola (uso 2.1). A largo plazo, el proyecto 
futuro más ambicioso de esta ERA consiste en la ampliación de los usos disponibles al 
uso 1.1 del RD 1620/2007, es decir, riego de jardines privados y descarga de aparatos 
sanitarios. 
 
La ERA de Castell-Platja d’Aro (figura 4.2) está diseñada para una capacidad máxima 
diaria de 15.000 m3 (625 m3/h). El caudal afluente al proceso de regeneración varía 
actualmente entre 250-280 m3/h en verano y 100-120 m3/h en invierno. El objetivo 
principal del tratamiento de regeneración es la mejora de la calidad físico-química del 
agua y la reducción o eliminación de los microorganismos patógenos presentes en el 
efluente secundario. El proceso de regeneración no está diseñado para reducir el 
contenido de nutrientes (fósforo y nitrógeno) del efluente secundario, por lo que las 
concentraciones de estos en la entrada y salida de la ERA son semejantes.  
 
 

 
Figura 4.2. Vista general de la ERA de Castell-Platja d’Aro. 

 
 
La figura 4.3 muestra las etapas del proceso de regeneración en la ERA de Castell-Platja 
d’Aro y los puntos de muestreo posteriormente utilizados en el apartado 5 para el 
estudio de la eficacia y la fiabilidad de este proceso de regeneración.   
 
 

Filtro Luz UVCPA2 CPA3

TRATAMIENTO TERCIARIO

CPA4CPA1 Cloro
Efluente 
secundario

Efluente 
terciario

Símbolo          Identificador               Punto de muestreo
CPA1                       Efluente secundario

                            CPA2                         Efluente filtrado
                            CPA3              Efluente desinfectado con luz UV
                            CPA4       Efluente desinfectado con luz UV e hipoclorito

Estación de Regeneración de Agua de Castell-Platja d'Aro (CPA)

 
Figura 4.3. Esquema básico y puntos de muestreo del proceso de 
regeneración en la ERA de Castell-Platja d’Aro.  



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

40 

En la actualidad, el canal afluente al proceso de regeneración dispone de una sonda de 
turbiedad  para garantizar que el agua regenerada obtenida tiene la calidad requerida 
para los usos considerados o previstos. De este modo, sólo cuando la turbiedad del agua 
afluente es igual o inferior a 15 UNT se le permite acceder al proceso de regeneración. 
De esta forma se asegura que el agua afluente que previsiblemente dejará de cumplir la 
normativa no llegue a salir del proceso de regeneración. A grosso modo, las etapas del 
proceso de regeneración en la ERA de Castell-Platja d’Aro son las siguientes: 
 

1. Filtración. La filtración (Figura 4.4) consiste en 4 filtros de arena marca 
Hydroclear por los que el efluente secundario fluye con el objetivo de reducir la 
turbiedad y la MES y aumentar la transmitancia (a 254 nm) del agua. El sistema 
está formado por 4 celdas de filtración que contienen una única matriz filtrante 
de arena de cuarzo de grano fino y de 25 cm de espesor. El caudal de diseño 
teórico es de 625 m3/hora y la superficie útil filtrante es de 80 m2. 

 
2. Desinfección con luz UV. El agua filtrada es bombeada mediante 4 bombas del 

modelo D04Q-501 de la marca Hidrostal hasta el conducto de desinfección. La 
desinfección con luz UV se realiza mediante 2 equipos Berson in Line 500 
situados en serie y de forma perpendicular al flujo del agua (Figura 4.5). Cada 
uno de los equipos está formado por 4 lámparas de presión media modelo B3535 
y de un sistema de limpieza automática “ultra Wipe” con dosificación química 
de ácido nítrico que permite eliminar cualquier depósito sobre los protectores de 
cuarzo de las vainas (lámparas), sin interrumpir el proceso de desinfección y 
mejorando de esta forma la eficacia de las lámparas. La dosis media aportada 
por estos equipos es aproximadamente de 25-30 mJ/cm2, calculada a partir de la 
luz emitida, el caudal, la transmitancia a 254 nm, la potencia eléctrica y las horas 
de funcionamiento acumuladas.  

 
 

 
Figura 4.4. Equipo de filtración mediante filtros 
de arena Hydroclear en la ERA de Castell-Platja 
d’Aro. 

                                                           

 
Figura 4.5. Equipos de desinfección con luz UV 
en la ERA de Castell-Platja d’Aro. 

     
3. Desinfección con hipoclorito sódico. Esta es la última etapa del proceso de 

regeneración y su objetivo es completar el proceso de desinfección iniciado con 
la luz UV para mejorar la calidad microbiológica y la regularidad de los 
resultados. Este proceso consiste en dosificar hipoclorito sódico al 15% a través 
de 2 bombas dosificadoras de la marca Prominent, gobernadas por una sonda de 
potencial redox. La dosis utilizada se sitúa alrededor de 5 mg/l de cloro activo. 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

41 

En el mes de julio del año 2007 se instaló una sonda redox en el inicio del 
laberinto de desinfección (figura 4.6). La sonda redox tiene una consigna 
asignada de 350 mV, valor obtenido experimentalmente añadiendo diferentes 
dosificaciones de cloro al agua afluente hasta obtener una concentración capaz 
de garantizar la ausencia de E. coli en el agua efluente del laberinto de 
desinfección. La medida del potencial redox se utiliza como un sistema de 
control indirecto del proceso de cloración.  

 
Este método de cloración retroalimentado por la sonda redox permite aplicar la 
dosificación óptima del cloro necesario para asegurar la desinfección del agua 
regenerada. El ahorro conseguido en la cantidad de cloro utilizado ha permitido 
que la inversión realizada para adquirir la sonda redox se haya recuperado en 
menos de un año. Otras ventajas de la sonda redox respecto a las sondas de cloro 
es el escaso mantenimiento necesario y el bajo coste de mantenimiento, que se 
limita al cambio del electrodo cada 5 meses aproximadamente. 

 
 
El proceso de regeneración de esta ERA permite obtener un agua regenerada de gran 
calidad (Figura 4.7).  
 
 

 
Figura 4.6. Laberinto de desinfección de la ERA 
de Castell-Platja d’Aro. 
 
 

 
Figura 4.7. Agua regenerada obtenida en la 
ERA de Castell-Platja d’Aro.

4.3 ERA DE TOSSA DE MAR (TDM) 
 
La EDAR de Tossa de Mar (figura 4.8) entró en funcionamiento en el año 1980 para dar 
servicio a dicha población. Está dotada de un sistema de depuración de fangos activados 
que trata aproximadamente 1 hm3/anual. El caudal máximo de diseño es de 4.500 m3/día 
y la carga contaminante máxima es de 43.100 habitantes equivalentes. Al ser una 
población turística y costera tiene un carácter estacional muy marcado, de forma que los 
caudales tratados pueden variar desde los 1.000-2.000 m3/día en invierno hasta los 
4.000 m3/día que se pueden alcanzar en verano. El agua tratada es agua residual 
doméstica. 
 
El tratamiento aplicado en la EDAR consiste en un pretratamiento, un tratamiento de 
fangos activados y una decantación. El pretratamiento consiste en un desbaste mediante 
rejas para la eliminación de gruesos y un desarenador para la eliminación de arenas y 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

42 

grasas. El tratamiento biológico es un tratamiento de fangos activados mediante 
aireación por turbinas. Finalmente, la decantación secundaria consta de tres 
decantadores cuyo objetivo es la eliminación de la MES y de la materia orgánica del 
agua. Una parte del agua obtenida del tratamiento secundario es enviada al mar 
mediante un emisario submarino y otra parte es impulsada mediante unas bombas al 
proceso de regeneración, siempre y cuando la turbiedad del agua sea inferior a 15 UNT. 
Este valor se determina mediante una sonda de turbiedad situada en el canal efluente del 
tratamiento secundario y su objetivo es asegurar la calidad del agua afluente al proceso 
de regeneración para que, de esta forma, el agua regenerada satisfaga los niveles de 
calidad requeridos por los usos a los que se destina. 
 
 

 
Figura 4.8. Vista aérea de la EDAR de Tossa de Mar. 

 
 
El proceso de regeneración de agua existente en la actualidad en la ERA de Tossa de 
Mar entró en funcionamiento en el año 2003. Hasta esa fecha, el proceso de 
regeneración consistía en una cloración del efluente secundario. El agua regenerada se 
destina principalmente al riego de zonas verdes urbanas (uso 1.2). A corto plazo, el 
proyecto más ambicioso del Consorci de la Costa Brava consiste en la ampliación de los 
usos al uso 1.1 del RD 1620/2007 que incluye el riego de jardines privados y la 
descarga de aparatos sanitarios. En este sentido, la red de distribución de agua 
regenerada de Tossa de Mar entró en servicio a mediados del año 2008, y desde 
entonces se está realizando un seguimiento intensivo del agua distribuida con el fin de 
observar sus posibles cambios de calidad y anticipar posibles problemas. Este es el paso 
previo para cubrir el uso más exigente del RD 1620/2007 (uso 1.1) que permitirá cubrir 
una gran parte de la demande de agua no potable para uso municipal, con el objetivo de 
conseguir un ahorro importante del agua potable. 
 
La ERA de Tossa de Mar (figura 4.9) está diseñada para una capacidad máxima de 35 
m3/h. El proceso de regeneración no funciona en régimen de flujo continuo; un depósito 
de agua regenerada permite que el proceso de regeneración se ponga automáticamente 
en funcionamiento según el nivel de agua existente en el depósito. La capacidad del 
depósito es de 700 m3. 
 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

43 

 
Figura 4.9. Vista general de la ERA de Tossa de Mar. 

 
 
La figura 4.10 muestra las etapas del proceso de regeneración en la ERA de Tossa de 
Mar y los puntos de muestreo que posteriormente se utilizan en el apartado 6 para el 
análisis de la eficacia y fiabilidad del proceso de regeneración. 
  
 

Efluente 
secundario

Efluente 
terciario

Coagulación
Floculación

TDM1

TRATAMIENTO TERCIARIO

TDM2 TDM3 TDM4Decantación
lamelar Filtración

TDM5
Luz UV Cloración

TDM6

Símbolo          Identificador               Punto de muestreo
TDM1                       Efluente secundario

                            TDM2            Efluente postcoagulación-floculación
                            TDM3                       Efluente decantado
                            TDM4                         Efluente filtrado
                            TDM5              Efluente desinfectado con luz UV
                            TDM6       Efluente desinfectado con luz UV e hipoclorito
 

Estación de Regeneración de Tossa de Mar (TDM)

Figura 4.10. Esquema básico y puntos de muestreo del proceso de regeneración en la ERA de Tossa de 
Mar. 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Como se ha comentado anteriormente, cuando el valor indicado por la sonda de 
turbiedad (figura 4.11) sea inferior a 15 UNT y el valor de consigna del potencial redox 
del depósito de agua regenerada sea favorable, el agua es impulsada al proceso de 
regeneración mediante 2 bombas de captación con un caudal máximo de 40 m3/h. Las 
etapas del proceso de regeneración en la ERA de Tossa de Mar (figura 4.12) son las 
siguientes: 
 
 

1. Coagulación-floculación. El coagulante se añade con el objetivo de neutralizar la 
carga superficial de las partículas, mediante 2 bombas dosificadoras de la marca 
Prominent con un caudal máximo de 30 litros/hora. El tanque de mezcla inicial 
tiene un volumen de 2,5 m3 que, con un caudal de 35 m3/h, proporciona un 
tiempo de residencia de 4 minutos. El coagulante utilizado es el policloruro de 
aluminio (PAX). La dosificación de polielectrolito aniónico se realiza en el 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

44 

floculador mediante 2 bombas de la marca Prominent con un caudal máximo de 
108 litros/hora. El floculador tiene un volumen de 13 m3 que, con un caudal de 
diseño de 35 m3/h, proporciona un tiempo de residencia de 22 minutos. Es 
conveniente indicar que en la actualidad cuando el agua afluente tiene una 
turbiedad inferior a 3 UNT no se añade PAX ni polielectrolitos. Para asegurar la 
coagulación y la floculación se dispone de dos agitadores de potencia unitaria 
0,75 kW. Al floculador también se añade una dosis de cloro suficiente para 
producir un efecto desinfectante y evitar la formación de algas en la decantación 
posterior.  

 
 

  
Figura 4.11. Sonda de turbiedad en la 
ERA de Tossa de Mar. 

 
Figura 4.12. Vista general del proceso de regeneración en la 
ERA de Tossa de Mar. 

 
 

2. Decantación lamelar. La instalación de lamelas, paralelas y muy próximas entre 
sí, permite a estos decantadores aumentar la superficie de decantación y 
disminuir la carga hidráulica superficial, obteniendo de esta forma una mayor 
eficacia de retención de partículas. En este proceso se produce la 
decantación/eliminación de los flóculos procedentes de la coagulación-
floculación. El volumen del decantador lamelar es de 18 m3 que, con un caudal 
de 35 m3/h, proporciona una velocidad ascensional de 3,5 m/h (figura 4.13). 

 
3. Filtración. La filtración (figura 4.14) consta de un filtro de arena tipo Dynasand 

(Huber) con un sistema de limpieza de arena en continuo. La velocidad de 
filtración es de 7,5 m/h. En la salida del filtro existe una sonda que mide el 
potencial redox del agua con un valor de consigna de 260 mV. Este valor se ha 
establecido a partir de la experiencia. De esta forma, cuando el potencial redox 
es inferior a 260 mV el agua no entra en el proceso de desinfección y se envía al 
medio marino mediante un emisario submarino. Por el contrario, cuando el 
potencial redox es superior a 260 mV se considera que el agua tiene 
aproximadamente entre 1-1,5 mg/l de cloro total y pasa directamente al proceso 
de desinfección con luz UV. Esta sonda de potencial redox se incorporó en el 
mes de enero del año 2009, sustituyendo a una sonda de cloro total utilizada 
hasta entonces en esta ERA. La sonda redox se utiliza como un sistema de 
control para asegurar que el agua regenerada contiene siempre una 
concentración mínima de cloro. 

 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

45 

4. Desinfección con luz UV. La desinfección con luz UV (figura 4.15) se realiza 
mediante 2 módulos de lámparas UV en línea del modelo Inline 400 Special 10 
kW de la marca Berson. La dosis máxima teórica aplicada es de 48 mJ/cm2. Esta 
etapa de desinfección con luz UV se incorporó 10 años después de la 
inauguración de la ERA, concretamente en el mes de septiembre del año 2008.  

 
5. Desinfección con cloro. La última etapa del proceso de regeneración consiste en 

una desinfección con cloro mediante una bomba de la marca Prominent. La 
desinfección inicial con luz UV y la posterior con cloro es una estrategia muy 
favorable para aprovechar las facetas positivas de ambos desinfectantes. En la 
salida del depósito de agua regenerada existe una sonda de cloro libre con una 
consigna establecida de 0,4 mg/l que asegura que la totalidad del agua 
regenerada que se envía a los usuarios dispone de una concentración mínima de 
cloro; cuando la concentración registrada es inferior a 0,4 mg/l se activa una 
dosificación de cloro en el propio depósito. El depósito tiene una capacidad de 
700 m3. 

 
El agua regenerada así producida se utiliza, entre otros usos, para el riego de zonas 
verdes públicas en la población de Tossa de Mar (figura 4.16). 
 
 

 
Figura 4.13. Decantación lamelar en la ERA de 
Tossa de Mar.                                           

 
Figura 4.14. Filtro de arena en la ERA de 
Tossa de Mar. 

 
 

 
Figura 4.15. Dos módulos de 
desinfección con luz UV en la ERA 
de Tossa de Mar.  

 
Figura 4.16. Zona de vegetación arbórea regada con 
agua regenerada en el parque de Sa Riera de Tossa de 
Mar. 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

46 

4.4 ERA DE LLORET DE MAR (LDM) 
 
La EDAR de Lloret de Mar (figura 4.17) entró en funcionamiento en el año 1992 para 
tratar las aguas procedentes de dicha población. El sistema de depuración consiste en un 
tratamiento de fangos activados seguido de un tratamiento físico-químico. El caudal 
tratado por esta planta se sitúa entre 4 y 5 hm3 anuales.  El caudal máximo de diseño es 
de 20.000 m3/día y la carga contaminante máxima de 185.000 habitantes equivalentes. 
Debido a la estacionalidad de la planta, el caudal tratado se sitúa entre 10.000-19.000 
m3/día en verano y 5.000-8.000 m3/día en invierno. El agua residual es de carácter 
doméstico. 
 
El tratamiento seguido en la EDAR consiste en un pretratamiento, una decantación 
primaria, un tratamiento biológico y un tratamiento físico-químico. El pretratamiento 
está formado por un desbaste mediante rejas para la eliminación de gruesos, una balsa 
de homogeneización para la estabilización del caudal y un desarenador para la 
eliminación de arenas y grasas. El tratamiento primario consiste en una decantación 
formada por 3 decantadores de sección circular cuyo objetivo es la eliminación de una 
gran parte de la MES y la DBO5 contenidas en el agua. El tratamiento secundario 
consiste en un tratamiento biológico de fangos activados y en una decantación 
secundaria formada por tres decantadores. El objetivo de este tratamiento secundario es 
la eliminación de la materia orgánica del agua. Hasta el año 2008, el tratamiento 
biológico tenía una capacidad máxima de 10.000 m3/día, siendo el resto del caudal 
recibido por la planta enviado directamente al proceso físico-químico. En el año 2008, 
coincidiendo con la construcción de la ERA, se amplió la EDAR para dotar al proceso 
biológico de una capacidad máxima de 22.000 m3/día. Una parte del agua efluente de la 
EDAR se vierte directamente al mar mediante un emisario submarino y otra parte se 
envía al proceso regeneración.  
 
 

 
Figura 4.17. Vista aérea de la EDAR y la ERA de Lloret de Mar. 

 
 
El proceso de regeneración de agua existente en la actualidad en la ERA de Lloret de 
Mar entró en funcionamiento en junio del año 2008. Hasta esa fecha, el tratamiento de 
regeneración consistía simplemente en un proceso de cloración del efluente secundario. 
El proceso de regeneración instalado en el año 2008 es más completo y adecuado, y 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

47 

permite obtener un agua regenerada de mayor calidad. El agua regenerada se destina 
principalmente al riego de campos de golf (uso 4.1) y riego de zonas verde urbanas (uso 
1.2). A corto plazo, el proyecto más ambicioso del Consorci de la Costa Brava en esta 
ERA es la ampliación de los usos autorizados, concretamente el uso 1.1 del RD 
1620/2007 para el riego de jardines privados y descarga de aparatos sanitarios. En este 
sentido, al igual que en la población de Tossa de Mar, en julio del año 2008 entró en 
servicio la red de agua regenerada de Lloret de Mar. Se está realizando un seguimiento 
intensivo de esta red para determinar la evolución de la calidad del agua y anticipar así 
posibles problemas, de modo que en un periodo corto de tiempo se pueda adoptar el uso 
1.1 y conseguir un ahorro importante de agua potable de la población de Lloret de Mar. 
La ERA de Lloret de Mar (figura 4.18) está diseñada para un caudal máximo de 500 
m3/h (12000 m3/día). 
 
 

 
Figura 4.18. Vista general de la EDAR y ERA de Lloret de Mar. 

 
 
La figura 4.19 muestra los diferentes procesos disponibles en la ERA de Lloret de Mar 
y los puntos de muestreo que posteriormente se utilizan en la descripción del apartado 7. 
 
 

Efluente 
secundario

Efluente 
terciario

Coagulación,
floculación y
cloración

LDM1

TRATAMIENTO TERCIARIO

LDM2 LDM3 LDM4Decantación
lamelar Filtración

LDM5
Luz UV

Símbolo          Identificador                                     Punto de muestreo
    LDM1                                          Efluente secundario

                            LDM2              Efluente postcoagulación-floculación y desinfección con hipoclorito
                            LDM3                                              Efluente decantado
                            LDM4                                               Efluente filtrado
                            LDM5                                 Efluente desinfectado con luz UV
 

Estación de Regeneración de Lloret de Mar (LDM)

 
Figura 4.19. Esquema básico y puntos de muestreo del proceso de regeneración en la ERA de Lloret de 
Mar. 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

48 

Actualmente, el conducto efluente del tratamiento secundario dispone de una sonda de 
turbiedad de tal forma que si el agua supera las 15 UNT las bombas no impulsan 
efluente secundario al proceso de regeneración. La turbiedad del efluente secundario 
puede variar según el periodo del año de modo que, en invierno, la turbiedad disminuye 
debido a la mejor calidad del agua afluente. Este método de control es una forma de 
asegurar que el agua que se utiliza como materia prima para la obtención del agua 
regenerada tiene la calidad necesaria para los usos a los que se destina. El agua 
susceptible de no cumplir la calidad requerida después del proceso de regeneración no 
accede a la ERA. El proceso de regeneración es continuo y por lo tanto, se lleva a cabo 
durante las 24 horas del día. Las etapas del tratamiento de regeneración de la ERA de 
Lloret de Mar son las siguientes: 
 

1. Coagulación-floculación y cloración. En el reactor de mezcla inicial se añade el 
coagulante con el objetivo de neutralizar la carga superficial de las partículas. El 
coagulante utilizado es el policloruro de aluminio (PAX) (figura 4.20). En el 
floculador se produce la dosificación de polielectrolito aniónico (figura 4.21) 
cuya función es promover la unión de los flóculos entre sí. El floculador se 
dosifica con cloro líquido para producir un efecto desinfectante y para evitar la 
formación de algas en la decantación posterior. La dosis aproximada es de 17-18 
mg/l de cloro activo.  

 
 

 
Figura 4.20. Tanques de hipoclorito sódico 
(izquierda) y de policloruro de aluminio 
(derecha) en la ERA de Lloret de Mar. 

 

 

 
Figura 4.21. Equipo de preparación de 
polielectrolito en la ERA de Lloret de Mar. 

 
2. Decantación lamelar. La instalación de lamelas, paralelas y muy próximas entre 

sí permite a estos decantadores aumentar la superficie de decantación y 
disminuir la carga hidráulica superficial, obteniendo de esta forma una mayor 
eficacia de retención de partículas. En este proceso se produce la 
decantación/eliminación de los flóculos procedentes de la coagulación y 
floculación. La figura 4.22 muestra el decantador lamelar. 

 
3. Filtración. La filtración (figuras 4.23 y 4.24) se produce mediante unos 

microtamices Hydrotech con luz de paso de 10 µm que permiten la eliminación 
total de los huevos de helmintos. Hydrotech es un sistema de filtración 
superficial con microtamices de gran eficacia y versatilidad. Debido al diseño 
compacto es muy utilizado en lugares donde se requiere un ahorro de espacio, 
con pequeño tamaño de paso y alta superficie de filtración. A medida que los 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

49 

sólidos son retenidos por la tela, la pérdida de carga a través del filtro aumenta 
produciendo un aumento en el nivel de agua del canal de entrada. Cuando se 
alcanza el nivel de consigna, una sonda de nivel activa automáticamente la 
rotación de los discos y la bomba de lavado de los microtamices.  

 
4. Desinfección con luz UV. Esta es la última etapa del proceso de regeneración 

que se lleva a cabo en la ERA de Lloret de Mar. El objetivo principal es la 
mejora de la calidad microbiológica del agua y complementar el proceso de 
desinfección iniciado por el hipoclorito sódico. A diferencia de las 2 ERAs 
estudiadas anteriormente (Castell-Platja d’Aro y Lloret de Mar), en esta ERA no 
existe un tratamiento posterior de cloración. La figura 4.25 muestra el equipo de 
desinfección con luz UV.  

 
 

  
Figura 4.22. Decantación lamelar en 
la ERA de Lloret de Mar. 

  
Figura 4.23. Detalle del filtro Hydrotech en la ERA de 
Lloret de Mar.  

 
 

 
Figura 4.24. Detalle del filtro Hydrotech en la 
ERA de Lloret de Mar.  

 
Figura 4.25. Equipo de desinfección con luz 
UV en la ERA de Lloret de Mar.  

 
 
Esta ERA dispone de un bypass que permite, cuando es necesario, evitar el paso del 
agua por los 3 primeros procesos explicados y enviarla directamente al proceso de 
desinfección con luz UV. 
 
La ERA de Lloret de Mar entró en funcionamiento en julio del año 2008. En la 
actualidad, esta ERA está en fase de garantía y consecuentemente está gestionada y 
explotada por la empresa constructora. No ha sido todavía cedida su explotación a la 



Eficacia y fiabilidad de los procesos de regeneración de agua 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

50 

empresa dedicada a la gestión de la EDAR y que posteriormente gestionará dicha ERA. 
Por ello, la información disponible en algunos puntos ha sido limitada. Por otra parte, el 
personal encargado de la futura gestión de la planta está realizando un seguimiento 
intensivo del proceso de regeneración, mediante una campaña de muestreo manual e 
individualizado. 
 
 
4.5 TRATAMIENTO Y REPRESENTACIÓN DE DATOS 
 
Los datos experimentales utilizados en esta tesina han sido facilitados por el Consorci 
de la Costa Brava. En la ERA de Castell-Platja d’Aro estos datos abarcan desde el año 
2004 hasta el año 2009, y en las ERAs de Tossa de Mar y Lloret de Mar desde el año 
2005 hasta el 2009. Las muestras corresponden al seguimiento realizado por el personal 
responsable de la explotación de las plantas. El proceso de toma de muestras es función 
de la experiencia de cada planta. Por ejemplo, en la ERA de Lloret de Mar donde el 
proceso de regeneración se ha incorporando recientemente, el proceso de muestreo es 
prácticamente diario con el fin de observar y controlar minuciosamente el proceso de 
regeneración. En cambio, en plantas con mucho más experiencia, como por ejemplo la 
ERA de Castell-Platja d’Aro, donde se dispone de un proceso de regeneración de una 
cierta fiabilidad, el número de muestras disminuye considerablemente hasta un control 
prácticamente semanal, a excepción de pequeños periodos de tiempo en los que se 
pueden incorporar nuevos materiales o modificaciones en los procesos de regeneración, 
que conllevan inexorablemente un control mucho más detallado. 
 
Los programas informático utilizados para la evaluación de los datos han sido: 
Microsoft Office Excell (Microsoft Corp., 2003), SigmaPlot 11.0 (SYSTAT Inc., 2009) 
y SPSS v15.0 (SPSS Inc., 2009). El programa SigmaPlot 11.0 ha permitido representar 
gráficamente y visualizar los valores tratados y ordenados con Microsoft Excell, antes 
de realizar las valoraciones correspondientes. El programa estadístico SPSS v15.0 se 
utilizó para verificar la normalidad estadística de cada uno de los parámetros estudiados.  